
Prw-.'»u u° OOS/2022/l'MC

•^Finâ estado do maranhão FI».í
IsUl PREFEITUR.A MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CP!, it„h-: ^

CONTRATO

CONTRATO N" 77/2022 - PMC

PROCESSO N" 005/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022 - CPL/PMC

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

COLINAS C A EMPRESA: M DE J P

MARANHÃO COMERCIO - ME - CNTJ n°:

33.906.597/0001-97,

O MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANTIÃ, inseriu no CNPJ n° 06.113.682/0001-25,
com sede na Praça Dias Carneiro. n° 402 - Centro. Colinas/MA, através du (ÓRGÃO CONTRATANTE
/ ÓRGÃO PARTICIPANTE), doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pe[o(a)
Scnhor(a) Sccretário(a) Municipal, Sr(a). Sr" Maria do Socorro Borba Torres, Secretária Municipal dc
Educação/SEMED, portadora do RG N° 053574302014-1 e CPF N" 128.763.483^9 c a empresa M DE
J P MARANHÃO COMERCIO - ME - CNPJ n": 33.906.597/0001-97, nesta ato representado pelo
senhor Manoel de Jesus Pereira portador do CPF n";. 824.914.373-68 RG n°; 813019974,
localizada no Jardim Renascença - CEP:. 65075-500 - São Luis - MA, c-
maihcomercialmranhaomjpiS^gmail.com. têm. entre si. ajustado o presente CONTRATO, decorrente
do Pregão Eletrônico n" 005/2022 - CPL/PMC, Tormalizado nos autos do Processo Administrativo n'
ÜÜS/2022, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n"
10.520, de 17 de julho de 2002. do Decreto Federal n" 10.024, dc 20 de setembro dc 2019, do Decreto
Federal n® 7.892, de 23 dc janeiro dc 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n" 06/2021, do
Decreto Federal n° 8.538, dc 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, dc 14 dc
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamcntc a Lei Federal n" 8.666, de 21 dc Junho
de 1993 e suas alterações c de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 presente Contrato tem por ubjcto a Aquisição dc gêneros alimentícios para composição da
merenda escolar do ano letivo de 2022, conforme as especificações, quantidades e condições
comidas neste Contrato, Termo dc Referência e Proposta de Preços da Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente dc ü-anscrição, o Edital do Pregão
Eletrônico n" 005/2022 - CPL/PMC. a Proposta de Preços da Contratada, e a respectiva Nota de
Empenho.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

a) O Edital do Pregão Eletrônico n® 005/2022 — CPL/PMC c seus anexos;

b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada;

c) O Termo de Referência, c;

d) A Ata de Registro dc Preços n" 14/2022 - CPL/PMC

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO, DO PRAZO DE ENTREGA E LOCAL
DE ENTREGA.

3.1. O valor global deste Contrato c dc RS 197.304,50 (cento e noventa e sele mil trezentos e quatro
reais e claquenta centavos), conforme demonstrativo a seguir:

PREFF.ITURA MUNiaPAl, DF COI.INaS-MA i CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; PRAÇA tll.AS CARM-lHi'. N' lOJ - - CL"I'N" h.í.iPRi-Odll



u° t)üy2022/PMC

'!• .

■jyy
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITUR.A MUNICIPAL DE COLINAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Flí.:,

Rub.;.

Itens EspecillcaçÔcs Qtd. 50%
Unidade /

Embalagem P. Unit. P. Total

4

Adoçante a base dc stcvia 100 %, sem diluições com outras
substâncias, líquido, em embalagem plástica branca ou transparente
contendi) cerca dc 100 ml por unidade.
Item Exclusivo para MEl/ME/EPP.
Fabricante: MAGRO
Marca: MAGRO

350
Plástica com

cerca dc 100 ml
RS

4,59
RS

1.606,50

5

Gruúdi) do lipo comum, cabeça inteira ri.siolügicumente
desenvolvido, com bulbos curados, sem cliocamenio, danos
mecânicos ou causado por pragas dc acordo com a resolução 12/78
da cnnpa.
Cota Principal ou dc .Ampla Participação.
Fabricante: RICCO
Marca: RICCO

880 Kg
RS

29.76
RS

26.188,80

'

6

Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologícamcntc
desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamcnio, danos
mecânicos ou causado por pragas de acordo com a rc.solução 12/78
da cnnpa.
Cota Reservada para MEI/ME/EPP.
Fabricante: RICCO
Marca: RICCO

220 Kg
RS

29,76
RS

6.547,20

10

Beterraba • Especificação: frescos, íniegro.s. fi rmes, isentas de
miiicria terrosa, rachaduras, perfurações ou cortes, moluscos e
larvas. Não podem estar amassados, tnurchos ou apresentando
sinais de doença.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: HORTFRUT
Marca: HORTFRUT

1500 Kg
RS

3,92
RS

5.880,00

13
»

Bi.scoito, tipo crcam cracker, salgado sem lactosc, características
adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1' qualidade,
embalagem: saco plástico aróxico, com a idcntificaç.àn do produto,
marca do fabricante, data de fabricação, prazo dc validade, peso
líquido c número dc registro no órgão competente, devidamente
rotulado couformc legislação vigente, observada a resolução n"
12/78 da cnnpa, c demais normas editadas pela Anvisa.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: POTY
Marca: POTY

225 Pacote dc 400 g RS
8,00

RS
1,800,00

14

Biscoito, tipo maizena sabor chocolate, características
adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1"
qualidade, embalagem: saco plástico alóxico, com a identificação
do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo dc
validade, peso líquido e mímera dc registro no órgão competente,
dcviclamciilc lolulado conforme legislação vigente, observada a
resolução n" 12/78 da cmipa, e demais norma.s editadas pela Anvisa.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP,
Fabricante: SUPRAELY
Marca: SUORAELY

3000 Pacote de40üg RS
5,40

RS
16.200,00

PREFEITURA MUNICIPAI. DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

1-NDEREÇO; l'!<AÇA Di.AS CARNEIKO, N' 102 • CIKNTKO- CKI' N" ixi iOlfl-ltOa



Pr<Hv«H> l' (K)5/2Q22/PMC

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DF, LICITAÇÃO-CPI,

FU.:.

Riib.:_

17

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água. açúcar,
gordura vegetal hidrogcnada, açúcar invertido. csiabili/antc.t
lecitinas de soja. aroma de coco, fermenios químicos (bicarbonalo
de sódio, piro fosfato ácido de sódio e bicarbonalo de amõnio), sal.
aroma de baunilha, coco ralado, aroma de (cite condcn.sado,

vitaminas (bl, b2, b6 c pp). Sem colesteroi, sem lactosc. Isento de
produtos de origem animal.
Item Exclusivo para MEUME/EPP.
Fabricante: TRIGOLINO

Marca: TRIGOLINO

225 Pacote dc 400 g
RS

4,82
RS

1.084,50

18

Canela molda 100% pura, especiaria sem adição de farinhas ou
aditivos- Ausência dc sujidade ou fragmento de insetos.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: MARATÁ
Marca: MARATÁ

900 Pote de 35g
RS

7,71
RS

6.939,00

21

C.ARNE BOVINA MOIDA - tipo accm, patinho, chã de dentro e
musculo. moida dividido a cada SfiOg. congelada, no máximo 10%
de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor própritis.
Embalada cm embalada em

saco plástico transparente e atóxico.
Cota Principal ou dc Ampla Participação.
Fabricante: FORTBOI

Marca: FORTBOI

4000 500g
RS

8,70

RS

34,800,00

22

CARNE BOVINA MOIDA - tipo accm, patinho, chã dc dentro c
musculo, moida dividido a cada 500g. congelada, no máximo 10%
de sebo e goidura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios.
Embalada cm embalada cm saco phístico transparente c atóxico.
Cota Reservada para MEI/ME/EPP.
Fabricante: FORTBOI

Marca: FORTBOI

JOOO 500g RS

8,70

RS

8.700,00

23

Cebola - Especificação; frescos, Íntegros, firmes, isentas dc matéria
terrosa, rachadiiras, perfurações ou cortes, moluscos c larvas.
Não podem estar amassados e murchos.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: HORTFRUT

Marca: HORTFRUT

750 Kg
RS

3.89

RS

2.917.50

25

Coco ralado seco. com embalagem alumini/ada, contendo
padrão de rotulagem. Com adição de açúcar não maior que 5%.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: SOCOCO

Marca: SOCOCO

3500 Pacote de 50g
RS

4,66

RS

16.310,00

26

Corante, tempert) a base dc colorau, urucum, cm embalagem
plá-stica registrado nos órgãos competcnte.s. Prazo de validade c
fabricação.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: DONA CLARA

Marca: DONA CLARA

1000 Pacote de 100 g
RS

2,42

RS

2.420,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE COI,INAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; l'UAÇA IHAS CAUNElUi', •iilJ - CEN I Kil - CEI' N"



fro»'»» n® «0S/2«22/l'M C

27

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FU

CPL Rub.

Extrato de tomate concentrado, isentos de peles c sementes,
acondicionado em recipiente de folha de flandres,
Integro, resistente, vedado hermeticamente c limpo, com tampa à
vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação c procedência, informações nuiricionais, número
de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá
apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data
de entrega, peso aproximado 350g.
Hcni Exclusivo para MEI/MEVE-PP.
Fabricante: JULIETA

Marca: JULIETA

3000
Embalagem de

340 g
RS

4,70

R$

14.100,00

28

Produto obtido pela moagcm da semente de aveia (Avcna
saliva, L). Beneficiada. Deve apresentar ausência de sujidadcs,
parasitos e larvas, admitindo umidade máxima de 15%.
Embalada em papel impermeável, limpo, não violada, resistente c
ueondicionada cm caixas dc papelão, lata de folha dc flandres ou
alumínio limpa, isenta do ferrugem, não amassada, resistente ou
cm pacote plástico, transparente, limpo c resistente que garanta a
integridade do produto. A embalagem deverá conter cxicniamcnic os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais.
número dc lote, quantidade do produto. Deverá apresentar
validade mínima dc Oõ (sci.s) meses a partir da data dc entrega.
Informação nutricionai porção dc 5(tg - valor encrgclico
l82kcal=764K.

Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: QUAKER
Marca: QUAKER

2500 I70g
RS

5,42

RS

13.550,00

31

Ouro, ingredientes: folhas dc louro secas. Embalagem plástica
atóxíca dc 8g.
Item Exclusivo para MEI/Mt/EPP.
Fabricante: MARATÁ
Marca: MARATÁ

750
Embalagem 8 g
com rotulagem

RS

4,61

RS

3.457,50

34

Fóniiula zero lactosc a base dc soja, características
adicionais: tipo desnatado, l' qualidade, embalagem: atóxíca,
com a identificação do produto, marca do fabricante, data dc
fabricação, prazo de validade, peso líquido e número dc registro
no órgão competente, dcvi<lamente rotulado conforme legislação
vigciilc, observada a resolução n" 12/78 da cnnpa, c demais
normas editadas pela Anvisa.
Item Exclusivo para .MEI/ME/EPP.
Fabricante: SUPRA SOY

Marca: SUPRA SOY

300 Lata 300 g
RS

21,67

RS

6.501,00

48

Sal iodado não tóxico, com dosagem minima de 10 mg c máxima de
15 g de acordo com a legislação federal vigente.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: ALMIRANTE

Marca: ALMIRANTRE

750
Pacotes dc 1

Kg

RS

1,63

RS

1.222,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.6824)001-25

ENDEREÇO: ('KÓÇA lÜ.AS CAKMüKO. N 4Ü2 - CENTKÜ - 63.ó'.<n-i!()(i



;/>0
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL

Processo n'IXir)/:u22/P.MC

Pi'---

Rub.: _às\-

51

Proteína Texturizada de Soja tipo escura. Deve ser obtida a partir de
grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado,
deve apresentar cor, odor e sabor caracteristico, deve estar livre
de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem; deve estar
acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso liquido
de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de
entrega.

Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: NATU QUALY

Marca: NATU QUALY

3000
Pacotes de 200

g

R$

7,61

RS

22.830.00

52

Uva passa tipo seca, sem caroço deverá apresentar aspecto de cor,
cheiro e sabor próprios. Dizeres de rotulagem com data de
fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e
composição nutricional. Com validade superior a 6 meses.
Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.
Fabricante: HORTFRUT

Marca: HORTFRUT

1250 50 g
RS

3,40

RS

4.250,00

VALOR TOTAL 197.304,50

3.1. l. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de entrega/fornecimento: Conforme previsto no subitem 6.1 do Termo de Referência -
Anexo I deste edital.

3.3. Local de entrega: Conforme previsto no subitem 6.2 do Termo de Referência - Anexo I deste
edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contraio correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

06 SEC MUN DE EDUCACAO

1236102512036 ASSISTÊNCIA ALIMENTAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

3.3.90.32.99 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de
acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2°, da Lei Federal n" 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCU DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura,
com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a
pagar, conforme orientação normativa AGU n° 39, de 13 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/ENTREGA DOS
PRODUTOS

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA OITAVA-DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.1 l3.682A)001-25

ENDEREÇO: PKACA PIAS CARNI-lKt -CEMUd - CI-.P N" üf) oOO-ono



IP
ESTADO DD MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

n" IM.V2022/I'MC

FU.:. M-
Rub.:

8.1. O pagainenio será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA por meio de emissão de ordem
baueúria, aié o 30 (trinta) dias apó.s apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada pelo Fiscal de
Cunlruto, acompanhada dos seguintes documentos:

R. 1.1. Solicitação de pagamento por escrito;
8.1.2. Cópia do Contrato, Ordem de Fomccimcnto ou outro instrumento equivalente;
8, i .3. Tenno de Recebimento Provisório e/ou Definitivo dos itens/produtos entregues;

8.1.4. Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhistas (atualizadas) exigidas na licitação;

8.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas cm moeda corrente do país.

8.3. Caso os produtos entregues estejam em desacordo com as especificações e demais exigências do
Edital, fica autorizado o ÓRGÃO CONTRATANTE a efetuar o pagamento, em sua inlegralidade,
somente quando forem processadas as alterações e retificações detenninadas.

8.4. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA, no Banco do Brasil, Agência 2953-x. Conta Corrente 59775-9.

8.5. O ÓRGÃO CONTRATANTE, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa,
poderá deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar à CONTRATADA, os valores
correspondentes a multas, ressarcimentos ou indenizações devidas por ela.

8.6. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo
descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou à atualização
nionctária.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo 1 do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. São aquelas prevista nu Termo de Referência - Anexo í do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São aquelas previstas no Termo de Referência - Anexo I dn edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.1. O presente Contiato poderá ser rescindido na forma c na ocoircncia de qualquer das hipóteses
do.s artigos 77 a 80 da Lei Federa) n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução dos .serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por cia designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS COMUNICAÇÕES

14,1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos
legais SC processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua
efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBUCAÇÀO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÜI,1NAS-MA j CNPJ: M.113.682/00ÜI-25

ENDEREÇO: I'RAÇAD1AS í.AUM'll;n, N lO.; -CLN l lU) • CHi' N • ó.n.tiOO-üÜÜ



l>nK't'»u n" 005/2022/l*MC

tr
ESTADO DO MARANHAO FU.:.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Jüâ.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

15.1. A eficácia do Contraio fica condicionada à publicação re.suinida do instrumento
pela CONTRATANTE, na Impretisa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o
registro do instrumento pelo setor conipetente.

CI.AUSÜf.A DÉOMA SEXTA - DO REAJUSTE

16.1. No preço contratado devem está incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte até o local
de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas c fiscais e demais custos que recaiam
sobre a execução dos serviços, e constituirá a única c completa remuneração pelo fornecimento
do objeto contratado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens
registrados, cabendo ao ÓRGÃO CONTRATANTE promover as negociações junto aos fornecedores,
observadas as disposições contidas na alinea "d" do inciso II do eaput do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO • Quando o preço registrado se tonar superior ao preço praticado
no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO CONTRATANTE convocará
a CONTRATADA para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos
valores praticados pelo mercado será liberado do comproniis.so a.ssumido, sem aplicação de
penalidade.

PARÁGRAFO QUARTO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços contratados
c a CONTRATADA não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO CONTRATANTE poderá:

a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; c

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade dc negociação.

PARÁGRAFO QUINTO - Não havendo éxico nas negociações, a CONTRATANTE procederá
à revogação da ala dc registro de preços, bem como a rescisão do contrato adotando as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS ASSINATUR.\S

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e
testemunhas do Contrato, qualquer tipo dc documento relacionando ao objeto do presente instrumento
produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos lermos da Lei n° 13.874/2019 c do Decreto
n® I n.278/2020, c acordam não contestar sua validade, conteúdo c integridade. As Partes convencionai
ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, dc forma manuscrita ou por
meio clcirônicü, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. I O, § 2°, da
Medica Provisória n° 2.200-2/2001, A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as
partes, por meio do Assinudor SERPRO ou pelo Adobe Aerobat.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de COLINAS/MA, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriimdas do presente
instrumento.

E assim, por e.starcm dc acordo, ajustada.s c contratadas, após lido e achado conforme, as partes a
seguir firmam o presente Contrato, cm 03 (três) vias dc igual teor e forma, para um só efeito, perante
02 (duas) testemunhas que também us subscrevem.

PREFF.ITURA MUNICIPAL DF. COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDUREÇO: PRAÇA DIAS ílAUNIMRO. N iPC • I KNTKLI • C.Rf



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

fruivKMi n° 005/2022/HMC

FU.: -âlfe-

Colinas (MA). 10 de março de 2022.

MANOEL DE JESUS

PEREIRA

Maria do Socííío Borba 'rorres
Secretária Municipal de Eaucação

CONTRATANTE/

^sin^de tfe foona pv
MANOEl DE JESUS PEREtRA

_  MARANHAO 82<91<37368
MARANHAO:02'191'»3 0,^05 3022 03.10 iKaja
7368 •03«f

M DE J P MARANHÃO COMERCIO - ME -
CNPJ n": 33.906.597/0001-97

Manoel de Jesus Pereira

CPF n°:. 824.914J73-68 RG n°: 813019974

Representante Legal da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

iyv.()^hk{q2?^ '9^
Nome:

00,119,$ Kí-H'7

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUNAS-MA [ CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; 1'U.AÇA DI.IS CAKNF.IKLI. N '-I02 - CENTRO - Cl-.i'N"


